______________________
Президент
СРО Союз «Проектировщики
Северного Кавказа»
Казачков С.М.
10 ноября 2025 г.

СРО СОЮЗ

«ПРОЕКТИРОВЩИКИ СЕВЕРНОГО КАВКАЗА»

ДОКУМЕНТЫ

саморегулируемой

организации

ПРОТОКОЛ

  заседания Совета

Саморегулируемой организации

Союз

 «Проектировщики Северного Кавказа»

от 10 ноября 2025 года

ДСО-С-ПСК-101125

г. Ставрополь

Протоколы

ДСО-С-ПСК-101125

СРО
Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

101125

10 НОЯБРЯ 2025 г. СТР. 2 ИЗ 6

ПРОТОКОЛ

№ ДСО-С-ПСК-101125

заседания Совета

Саморегулируемой организации Союз

 «Проектировщики Северного Кавказа»

от 10 ноября 2025 года

Всего членов Совета – 9 человек

Присутствуют:

1. Казачков Сергей Михайлович.

2. Коллеганов Алексей Вячеславович.

3. Алманов Геннадий Анатолиевич.

4. Леонов Роман Николаевич.

5. Воробьев Сергей Юрьевич.

6. Закатин Дмитрий Анатолиевич.

7. Тартачаков Андрей Юрьевич.

8. Семилетов Владимир Андреевич.

Присутствует 8 членов Совета из девяти - кворум есть.

Приглашены: Генеральный директор СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа» -

Ярмаркин В.Ю;

Председатель Контрольного комитета СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа» -

Лях С.Д.;

Член СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа» - ИП Гудимов В.Ю.;

Инженер-сметчик Кузнецов М.Ю.

Председательствует: Президент СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа» -

Казачков С.М.

Протокол поручено вести юрисконсульту СРО Союза «Проектировщики Северного

Кавказа» - Коник А.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении адвокатского запроса Серкина В.А. в отношении члена СРО Союза

«Проектировщики Северного Кавказа» ИП Гудимова В.Ю.

2. О приеме новых членов в СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа».

3. О рассмотрении заявлений членов СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

об отсутствии намерений осуществлять подготовку проектной документации особо опасных,

технически сложных и уникальных объектов.

4. О мерах дисциплинарного воздействия в отношении некоторых членов СРО Союза

«Проектировщики Северного Кавказа».

5. Разное.

РЕШИЛИ: Принять повестку дня.

Голосовали: «за» - 8; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

СРО
Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

101125

10 НОЯБРЯ 2025 г. СТР. 3 ИЗ 6

По вопросу № 1 повестки дня: О рассмотрении адвокатского запроса Серкина В.А. в

отношении члена СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа» ИП Гудимова В.Ю.

СЛУШАЛИ: Генерального директора СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа»

Ярмаркина В.Ю., который доложил присутствующим о том, что в Союз поступил адвокатский

запрос адвоката СККА АК № 12 г. Ставрополя Серкина В.А., оказывающего юридическую

помощь по уголовному делу в отношении Гудимова Владимира Юрьевича, обвиняемого в

совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ. Согласно запроса, адвокат

просит дать следующие разъяснения:

1. В каких конкретно случаях и каким образом допускается применять понижающий

коэффициент, согласно п. 1.6. Приказа № 620 от 29.12.2009?

2. Допускается ли применение указанного пункта, в части фактических/натуральных

показателей проектируемого объекта?

3. Как должен определяться расчет стоимости разработки проектной документации с

Вашей точки зрения?

СЛУШАЛИ: Члена СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа» ИП Гудимова

В.Ю., который изложил присутствующим суть судебного процесса, а также доложил о

проведении нескольких экспертиз, выполненных в рамках рассматриваемого уголовного дела.

Просил членов Совета высказать свое профессиональное мнение по данному вопросу для

дальнейшего обращения в суд с ходатайством о приобщении полученного мнения и выводов

профессионального сообщества к материалам возбужденного в отношении него уголовного дела.

Выслушав ИП Гудимова В.Ю., по предложению председательствующего заслушали

мнение каждого из членов Совета СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа», а также

председателя Контрольного комитета Союза - Ляха С.Д. По итогу сошлись во мнении

поддержать члена СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа» ИП Гудимова В.Ю.,

направив письменные разъяснения, относительно поставленных в адвокатском запросе адвоката

СККА АК № 12 г. Ставрополя Серкина В.А. вопросов в адрес заявителя для возможности

дальнейшего приобщения профессионального мнения к материалам уголовного дела.

РЕШИЛИ: Дать развернутое разъяснение по вопросам, указанным в адвокатском запросе

адвоката СККА АК № 12 г. Ставрополя Серкина В.А., ввиду сформулированного на заседании

Совета Союза консолидированного мнения членов Совета в соответствии с нормами,

определенными Приказом Министерства строительства РФ от 29.12.2009 № 620 «Об

утверждении методических указаний по применению справочников базовых цен на проектные

работы в строительстве», а также на основании действующего на момент наступления указанного

в запросе события законодательства РФ. Поручить генеральному директору СРО Союза

«Проектировщики Северного Кавказа» Ярмаркину В.Ю. направить в адрес заявителя

письменный ответ по рассмотренному вопросу.

Голосовали: «за» - 8; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу № 2 повестки дня: О приеме новых членов в СРО Союз «Проектировщики

Северного Кавказа».

СЛУШАЛИ: Генерального директора СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа»

СРО
Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

101125

10 НОЯБРЯ 2025 г. СТР. 4 ИЗ 6

Ярмаркина В.Ю., который доложил присутствующим о том, что в Союз с заявлением о приеме в

члены обратилось ООО «Ормигон-СЛ» (г. Ставрополь) (ИНН: 2635809197). Согласно поданному

заявлению о приеме в члены Союза, ООО «Ормигон-СЛ» (г. Ставрополь) (ИНН: 2635809197)

имеет намерение принимать участие в заключении договоров подряда на подготовку проектной

документации объектов капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных

и уникальных объектов, объектов использования атомной энергии), если предельный размер

обязательств по таким договорам не превышает 25 000 000 руб. (первый уровень

ответственности).

РЕШИЛИ: Принять в члены СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа» ООО

«Ормигон-СЛ» (г. Ставрополь) (ИНН: 2635809197). Предоставить ООО «Ормигон-СЛ» (г.

Ставрополь) (ИНН: 2635809197) право принимать участие в заключении договоров подряда на

подготовку проектной документации объектов капитального строительства (кроме особо

опасных, технически сложных и уникальных объектов, объектов использования атомной

энергии), если предельный размер обязательств по таким договорам не превышает 25 000 000

руб. (первый уровень ответственности).

Внести сведения об ООО «Ормигон-СЛ» (г. Ставрополь) (ИНН: 2635809197) в

государственный реестр после уплаты организацией в полном объеме в установленный срок

взноса в компенсационный фонд возмещения вреда (в соответствии с заявленным уровнем

ответственности).

Разъяснить ООО «Ормигон-СЛ» (г. Ставрополь) (ИНН: 2635809197), что в соответствии

с законодательством РФ решение Совета Союза о приеме в члены Союза вступает в силу со дня

уплаты организацией в полном объеме взноса в компенсационные фонды (п. 12 ст. 55.6 ГрК РФ).

Поручить Генеральному директору СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа»

Ярмаркину В.Ю. направить в адрес ООО «Ормигон-СЛ» (г. Ставрополь) (ИНН: 2635809197)

уведомление о принятом решении и, после вступления в силу данного решения, разместить

информацию в реестре членов Союза.

Голосовали: «за» - 8; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу № 3 повестки дня: О рассмотрении заявлений членов СРО Союз

«Проектировщики Северного Кавказа» об отсутствии намерений осуществлять подготовку

проектной документации особо опасных, технически сложных и уникальных объектов.

СЛУШАЛИ: Генерального директора СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

Ярмаркина В.Ю., который доложил присутствующим о том, что в Союз с заявлением об

отсутствии намерений осуществлять подготовку проектной документации особо опасных,

технически сложных и уникальных объектов капитального строительства (кроме объектов

использования атомной энергии) обратились ООО «ИНПРОТЕХ» (г. Невинномысск) (ИНН:

2631006343), ООО СНПРУ «Реставрация» (г. Пятигорск) (ИНН: 2632046797), ООО

«Ставпроекттехно» (г. Ставрополь) (ИНН: 2634805760) и ООО «ПРОМСТРОЙВОДЭНЕРГО» (г.

Новороссийск) (ИНН: 2635056017).

РЕШИЛИ: Внести изменения в реестр членов Союза в отношении сведений об ООО

«ИНПРОТЕХ» (г. Невинномысск) (ИНН: 2631006343), ООО СНПРУ «Реставрация» (г.

Пятигорск) (ИНН: 2632046797), ООО «Ставпроекттехно» (г. Ставрополь) (ИНН: 2634805760) и

ООО «ПРОМСТРОЙВОДЭНЕРГО» (г. Новороссийск) (ИНН: 2635056017) и исключить сведения

о наличии у организаций права осуществлять подготовку проектной документации особо

СРО
Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

101125

10 НОЯБРЯ 2025 г. СТР. 5 ИЗ 6

опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства (кроме

объектов использования атомной энергии) с 10.11.2025 г.

Голосовали: «за» - 8; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу № 4 повестки дня: О мерах дисциплинарного воздействия в отношении

некоторых членов СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа».

СЛУШАЛИ: Генерального директора СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа»

Ярмаркина В.Ю., который доложил присутствующим о том, что ООО «СМУ» (г. Махачкала)

(ИНН: 0526008002) не соответствует требованиям, установленным внутренними положениями и

стандартами Союза.

СЛУШАЛИ: Президента СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа» Казачкова

С.М., который предложил присутствующим рассмотреть вопрос о приостановлении права

осуществлять подготовку проектной документации, в том числе права осуществлять подготовку

проектной документации объектов капитального строительства по договорам подряда,

заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров, ООО «СМУ» (г.

Махачкала) (ИНН: 0526008002) за нарушение внутренних документов и стандартов Союза.

РЕШИЛИ: Приостановить право осуществлять подготовку проектной документации, в

том числе право осуществлять подготовку проектной документации объектов капитального

строительства по договорам подряда, заключенным с использованием конкурентных способов

заключения договоров ООО «СМУ» (г. Махачкала) (ИНН: 0526008002) с 10.11.2025 г. Направить

в адрес ООО «СМУ» (г. Махачкала) (ИНН: 0526008002) уведомление о необходимости устранить

выявленные нарушения.

Голосовали: «за» - 8; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято большинством голосов.

СЛУШАЛИ: Генерального директора СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа»

Ярмаркина В.Ю., который доложил присутствующим о том, что

ООО «ММГР» (г. Махачкала) (ИНН: 0562066433) не соответствует требованиям, установленным

законодательством РФ, а также внутренним положениям и стандартам Союза.

СЛУШАЛИ: Президента СРО Союза «Проектировщики Северного Кавказа» Казачкова

С.М., который предложил присутствующим рассмотреть вопрос о приостановлении права

осуществлять подготовку проектной документации ООО «ММГР» (г. Махачкала) (ИНН:

0562066433) за нарушение законодательства РФ, а также внутренних положений и стандартов

Союза.

РЕШИЛИ: Приостановить право осуществлять подготовку проектной документации ООО

«ММГР» (г. Махачкала) (ИНН: 0562066433) с 10.11.2025 г. Направить в адрес ООО «ММГР» (г.

Махачкала) (ИНН: 0562066433) уведомление о необходимости устранить выявленные

нарушения.

Голосовали: «за» - 8; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

СРО
Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

101125

10 НОЯБРЯ 2025 г. СТР. 6 ИЗ 6

По вопросу № 5 повестки дня: Разное.

На этом повестка дня заседания Совета исчерпана.

Президент СРО С «ПСК» _________________  С.М. Казачков

Секретарь                       __________________ А.И. Коник